Deinde Commemoratio S. Gertrudis Virginis:

**Ant.** Veni, Sponsa Christi, áccipe corónam, quam tibi Dóminus præparávit in æternum.

**V.** Spécie tua et pulchritudine tua. **R.** Inténde, próspere procéde, et regna.

#### Oratio

**D**eus, qui in corde beatæ Gertrudis Virginis jucundam tibi mansiónem præparasti: ipsius méritis et intercessióne cordis nostri mágicas cleménter abstére; et ejúsdem tríbue gaudére consortio. Per Dóminum.

In II Nocturno

#### Lectio iv

**W**illehádus, génere Anglus, sǽculo octávo in Northúmbria natus, a téneris annis Deum timere cœpit. Orationibus, vigiliis, jejúnis semper inténtus, virtutes omnes ita cóluit, ut cunctis amóri et admiratióni esset. Ardénti, quo flagrábat, zelo incessánte quæsivit opportunitatém bárbaris géntibus inferéndi lumen fidei. Sacérdos factus aliquando audívit, inter Frísones et Sáxones multos esse sincére parátos ad christiánam religionem amplecténdam. Capto igitur consilio eoque probato ab Episcopis Northúmbriæ, mare trajécit et in Frisiæ pago Ostrága in loco Docum, sed maturescéntem ségetem Widukindus dux dire vastá-

fuso sanguine ántea consecraverat, evangélici labóris initium fecit. Infantes a nobilibus illiis regiōnis ei oblátos ad religionem christiánam erudívit, errantes a fide in viam veritatis redúxit, paganorum plúrimos ad unius Dei cultum convértit.

**R.** Invéni David servum meum, óleo sancto meo unxi eum: \* Manus enim mea auxiliabitur ei. **V.** Nihil proficiet inimicus in eo, et filius iniquitatis non nocébit ei. **M.**

#### Lectio v

Post hæc Willehádus, uti ex vetustis documentis erúitur, Ostrága Hugmárcham profectus paganorum furórem in se concitávit iis exprobando, quod deos lapides cölerent. Quare Thriantam declinávit, ibique aliquámdiu secúrus verbum Dei disseminávit. Cum autem sacro ardore abrépti discípuli ejus idólorum fana evéterent, ad necem iterum quæsitus, fústibus caesus plágisque afféctus est, et coactus recédere. A Frisónibus ad Saxonum fines se convértit, quos paulo ante Cárolus Rex armórum vi sibi subjugávit. A quo accessitus, in Wigmódiā, cuius locus princeps Bremerat, una cum sóciis conténdit. Ibídem brevi plúrimos ad fidem Christi pertráxit, sed maturescéntem ségetem Widukindus dux dire vastá-

vit, sacros præcónes fere omnes trucidávit præter Willehádum, qui Dei beneficio manus ejus effugit. Dispérso grege, marens pastor Róman profectus est, beatórum Apostolórum intercessiónibus gentilium salútem commen-datúrus, et Hadriáni Pontificis adlóquio recreátus, in Germániam revérsus est.

**R.** Pósui adjútórium super poténtem, et exaltávi éléc-tum de plebe mea: \* Manus enim mea auxiliabitur ei. **V.** Invéni David servum meum, óleo sancto meo unxi eum. Manus.

#### Lectio vi

**E**pternáci, quo primum se cónfultit, in monastério ábditus per biénnum sacrae lectíoni et scriptíoni se dedit. Recogítans autem misérí-mam gentilium condíctionem et ad eórum in dies ardéntius conversiónem anhélans, hortátu Cároli Regis in Wig-módiam íterum perréxit, ubi jam rebus pacátis conversó-que ad fidem Widukíndo, magno cum fructu evangélium prædicávit. Per Saxóniam et Frísiam ubique locórum tempa fundávit, parcérias instituit, iisque regéndis pres-býteros præpósuit. Culmen sacerdotiū deinde adéptus, Bremæ episcopálem sedem constituit, mira pulchritúdi-nis ecclésia ínibi exstrúcta. Tota in circúitu diocési lu-stráta, tandem fractus labó-

ribus in loco Blexen, tunc Breménsis, nunc Monaste-riensis Diocéseos, letháli fe-bri corripítur. Ex circumstán-tibus discípulis unus lácri-mans sic rogat: Ne déseras, pater, gregem in fide tenél-lum. Cui Willehádus: Noli, ait, mi fili, avocáre me a Dó-miní conspéctu: nec vivere lóngius áppeto, nec mori per-timéscō. Oves, quas crédidit mihi Deus, illi tuéndas com-mítto; vobis non déerit ejus cleméntia, cuius misericórdiæ plena est terra. Tum óculis in cælum inténtus et orans, in Christi nómine requiévit sexto Idus Novémbris anni septingentésimi octogésimi noni, cuius corpus Bremam translátum crebris miráculis incláruit.

**R.** Iste est, qui ante Deum magnas virtutes operátu-s est, et omnis terra doctrína ejus repléta est: \* Ipse intercédat pro peccátis ómnium populó-rum. **V.** Iste est, qui contémptis vitam mundi, et per-vénit ad cælestia regna. Ipse Glória Patri. Ipse.

In III Nocturno Homilia in Ev-angelium Homo péregre, de Com-muni Confessoris Pontificis 1 loco.

Pro S. Gertrude:  
Lectio ix

**G**ertrúdis, Islébii in Saxó-nia nata, quinquénnis in monastério Elpidiénsi, órdini sancti Benedicti, virginitatem suam ac seípsam Jesu Christo óbtulit. Sanctam

Mechtildem magístram hábuit, qua duce ad altíssima contemplatióni dona pervénit. Erga divinissimum Eucharístiæ sacraméntum et passió-nem Dómini tanta caritaté æstuábat, ut ea recogítans, ubéribus lácrimis perfunderé-tur. Multa ad confovéndam pietátem scripsit. Divinárum étiam revelatiónum et prophetiæ dono cláruit. Dénique, flagrantíssimo Dei amóre pótius quam morbo langué-scens, vita decéssit, miráculis vivens et post mortem illú-stris. **T**e Deum laudámus.

#### AD LAUDES